فیلم خیلی مختصر و کوتاه بود و طفلی را نشان می‌داد که درست به آداب غذا خوردن عمل نمی‌کرد و دستش را در دماغش می‌کرد و خوراک را درست نمی‌جوید و آقای سعیدالعلما رئیس مدرسه ایستاده بود و در تاریکی نطق می‌کرد و به بچه‌ها گفت ببینید چقدر زشت است که طفل انگشت در دماغ خود کند و فیلم پایان یافت. همین و همین. دیگر تا موقع حرکتیم از تهران برای تحصیل در بیروت در بهار سال ۱۹۰۸ میلادی فیلم سینمایی ندیدم.»

دو خاطره‌ی بعدی، که تاریخ آن‌ها به سال ۱۲۸۶ شمسی (۱۹۰۷ میلادی) باز می‌گردد، مربوط به چند سال بعد از مواجهه‌ی اولیه‌ی جمال‌زاده با سینما است. در

یکی از آنها خان‌باباخان معتضدی، که خود بعداً یکی از سینماگران اولیه‌ی ایران شد اولین فیلمی را که پدرش دیده بود این‌گونه تعریف می‌کند:

«پانزده ساله بودم، شبی مرحوم پدرم - اسدالله معتضدی، سردار معتضد - دیر به منزل آمد مرحوم مادرم از او پرسید: کجا بودید؟

در ایران نیز تئاتر به عنوان عاملی برای آموزش علوم جدید و ترویج اخلاق شناخته شده بود و اولین نمایش‌نامه‌های ترجمه‌شده نیز نمایش‌نامه‌هایی بودند اخلاق‌گرا و حاوی انتقاد اجتماعی. میرزا رضاخان طباطبایی نائینی که ناشر اولین نشریه ادواری «تئاتر» به نام «روزنامه تیاتر» بود، در اوکین شماره نشریه‌اش به تاریخ چهارم ربیع‌الاول ۱۳۲۶ هجری قمری (پنج مه ۱۹۰۸ میلادی) این چنین نوشت: «تبدیل اوضاع بربریت و تکمیل لوازم تمدن و تربیت در هیچ مملکت ممکن نخواهد شد، مگر به ایجاد سه چیز که اصول سیویلیزاسیون و ترقی و تمدن می‌باشد و اگر یکی از آنها قصور داشته باشد، تمدن ناقص است. اوکین مدرسه، دومین روزنامه، و سومین تیاتر است.» به منبع زیر مراجعه کنید: